
72  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

no valor de 20.000 UPF’s, referente ao Auto de Infração n° 07781/2015, 
e considerando que não houve registro do cumprimento da penalidade, 
o escopo do processo foi encaminhado à CCDA/SEFA, para inscrição em 
dívida ativa não tributária, e por fim, sendo este arquivado, observando as 
formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 16412/2009
NOME DO INFRATOR: LEUDIVAN LENSI INDÚSTRIA - ME
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 93, da Lei Estadual n° 
5.887/1995, em consonância com o art. 66, da Lei Federal nº 6.514/2008.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, através de seu titular, tornou SEM EFEITO o Auto de Infração nº 
1556/2009/GERAD, ante a incidência da prescrição executória, de acordo 
com Súmula 467 do STJ, sendo este arquivado, observando as formalida-
des legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 471265/2008
NOME DO INFRATOR: CÍCERO ALDRIM RODRIGUES PAIXÃO
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 93, da Lei Estadual n° 
5.887/1995, em consonância com o art. 70, da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS, através de seu titular, tornou SEM EFEITO o Auto de Infração 
nº 1440/2008/GERAD, ante a incidência da prescrição intercorrente, nos 
termos do §2º do art. 21, do Decreto Federal nº 6.514/2008, sendo este 
arquivado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 703633

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 489 de 10 de setembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/955627 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Sistematizar procedimentos com instituições parceiras para es-
tabelecer de forma ordenada critérios permitidos para a utilização e ocupa-
ção territorial do Monumento Natural do Atalaia.
Origem: Maracanã-PA
Destino: Salinópolis-PA
Período: 02 a 04/09/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Diego Costa Lopes - 5960404 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON 
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 703738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 99/2021/CRH-GAB
Belém, 10 de setembro de 2021
O Sr.UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/990616, e Ofício Interno n° 
121/2021-GAB.SEC,SEGUP de 09/10/2021.
CONSIDERANDO: o Decreto que designou o servidor DPF RÔMULO RODO-
VALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, MF n° 
5947315/1, para responder pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DO 
SANTOS, Diretor, MF n° 5420628/3, para responder pelo cargo de Secretá-
rio Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 703368

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1.171/2021/CRH-GAB de 05/08/2021, publicada no 
DOE Nº 34.661 de 06/08/2021.
Onde se lê: MF nº 5958222
Leia-se: MF nº 3156427

Protocolo: 703273

ERRATA DA PORTARIA N° 1336/2021-SAGA de 31.08.2021, PUBLI-
CADA NO DOE n° 34.687 de 01.09.2021, PERÍODO DE FÉRIAS DA 
SERVIDORA ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA:
ONDE SE LÊ: 01/10 A 30/10/2021
LEIA-SE: 02/10 A 31/10/2021.

Protocolo: 703474
ERRATA DA PORTARIA N° 1363/2021-SAGA de 02.09.2021, PUBLI-
CADA NO DOE n° 34.692 de 08.09.2021, PERÍODO DE FÉRIAS DA 
SERVIDORA ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA:
ONDE SE LÊ: 01/10 A 30/10/2021
LEIA-SE: 02/10 A 31/10/2021.

Protocolo: 703497

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 163/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/515075
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eltrônico nº 015/2021- SEGUP/PA
Objeto: a Contratação de empresa especializada em para prestação dos 
serviços de LIMPEZA, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA 
E CISTERNAS, CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS e DESENTU-
PIMENTO, LIMPEZA E RETIRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FOSSA (Itens 
12, 13, 14, 15, 16 e 17 do LOTE II), para atender a Secretaria de Seguran-
ça Pública e Defesa, de acordo com as condições e especificações previstas 
no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 265/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022
Valor global: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais)
Programação Orçamentaria:21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza: 339039 e Fonte: 0101.
Contratada: REVERSA AMBIENTAL SERVICOS E COLETORA DE RESIDUOS 
EIRELI.
CNPJ: 27.208.498/0001-39
Endereço: Estrada Santana do Aura, SN°, bairro: Águas Lindas, CEP 
67033-765, Cidade: Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 703259
CONTRATO Nº 139/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/77584
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eltrônico nº 008/2021- SEGUP/PA
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços especializa-
dos - que utilize tecnologia da informação – na manutenção preventiva e 
corretiva, fornecimento de peças, equipamentos e acessórios náuticos, por 
meio de rede credenciada, a fim de atender as necessidades dos Veículos 
Náuticos da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Po-
lícia Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros Militar do Pará e outros que 
por ventura forem adquiridos durante a vigência do contrato, incluindo os 
vários municípios onde esses Órgãos estão presentes, conforme condições 
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 141/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022
Valor global: R$ 2.574.000,00 (dois milhões quinhentos e setenta e quatro 
mil reais)
Programação Orçamentaria: Programa de Trabalho: 
21.101.06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Grupamento Aéreo 
e Fluvial; Natureza: 339039 e Fonte: 0101.
Contratada: VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA.
CNPJ: 03.817.702/0001-50
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães nº 839, Centro, CEP: 75.901-
260, Rio Verde – GO.
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 703257
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/862631
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 139/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação de prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como supervisora no 
Curso de Reprodução Simulada (Crime contra vida e crime contra o patri-
mônio), aprovado pela Resolução nº 390/2021 e 395/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 392/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 06 de Setembro de 2021
Vigência: 08/09/2021 a 29/11/2021
Valor Global: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Programação Orçamentaria: 85.201.06.181.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: DILMA DUARTE TEIXEIRA
CPF: 128.536.312-49
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 703605


